

NOTATKA

Ze spotkania przeprowadzonego w Zakładzie Oczyszczania Ścieków MPWiK ul. Kosiarzy 3 w dniu 28.03.2018r., dotyczącego uciążliwości zapachowych w rejonie Płaszowa i Rybitw.

Prowadzący spotkanie pan **Jacek Bednarz** Radny Miasta Krakowa

Obecni : zgodnie z załączoną listą

Pan Jacek Bednarz – Radny Miasta Krakowa przywitał uczestników spotkania. Przedstawił informacje na temat podejmowanych do tej pory działań mających na celu ograniczenie i likwidację uciążliwości zapachowe na danym terenie (badania, ankiety, wyniki rozmów z mieszkańcami). Poruszony została temat planów zagospodarowania dla tego rejonu, z uwzględnieniem nowej inwestycji zabudowy mieszkaniowej przewidzianej dla zlokalizowania w przyszłości oraz już powstającej (np. ul. Domagały). W związku z powyższym należy spodziewać się dużej liczby mieszkańców na tych terenach. Został podkreślony okres jesienny (październik, listopad) jako okres sezonowej zmienności uciążliwości zapachowych. Zaznaczony został nowy sposób odbioru odpadów (odbior frakcji bio) mogącego istotnie wpłynąć na zwiększenie uciążliwości zapachowej w tym rejonie. Konieczne jest podejmowanie dalszych działań, które wykluczą uciążliwości zapachowe na przedmiotowym terenie.

Pani Magdalena Wojnarowska – pracownik naukowy Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie (konsultant UMK) przedstawiła wyniki kilkumiesięcznych badań przeprowadzonych przez UE w zakresie analizy – uciążliwości odorowych na terenie południowo-wschodniej części Krakowa. Celem realizowanego projektu było zbieranie informacji na temat uciążliwości zapachowych w rejonie Płaszowa oraz próba ustalenia ich charakterystyki jak również zlokalizowanie źródeł powstawania odorów. Badania były prowadzone w dwóch etapach, I etap w okresie 21.12.2017r-30.04.2018r., II etap w okresie od 1.09.2018r.-30.11.2018r. Celem etapu pierwszego było przygotowanie i przeprowadzenie badań społecznych wśród mieszkańców Płaszowa i okolic. Wytypowane zostały miejsca z największymi uciążliwościami zapachowymi (mapa) , kwestionariusz ankietowy, badania sondażowe, spacer badawczy, analiza informacji z mediów społecznościowych. Na podstawie ok. 2 tys ankiet – oceniono poziom uciążliwości zapachowych jako wysoki (w zakresie 7-10 stopni, w skali dziesięciostopniowej). Dominowały wskazania na poziomie 7-8. Oceniono częstotliwość występowania uciążliwości (2-3 razy w tygodniu oraz niemal codziennie). Jako rodzaj zapachu wskazano głównie szambo, zgnilizna. Określono przestrzenna intensywność zapachu – największa uciążliwość została wskazana na terenach wg. kolejności: 1. Rybitwy, ul.Golikówka ,Rybitwy ul. Botewa 2. ul. Bagrowa, Rączna, Wrobela, Surzyckiego.

Etap II polegał na ocenie uciążliwości odorowej na terenie południowo – wschodniej części Krakowa. Badanie miało na celu przygotowanie i przeprowadzenie badań terenowych bezpośrednio w ocenianym miejscu. Badano uciążliwości zapachowe na terenie południowo-wschodniej części Krakowa za pomocą konkretnych urządzeń (badania terenowe). Pomiar stężenia zapachowego wykonywano olfaktometrem terenowym Nasal Ranger. Ocena związków lotnych w 7 pkt. (chromatografia gazowa). Zadanie kolejne to wskazanie działań naprawczych.

Pan Paweł Turek – pracownik naukowy Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie (konsultant UMK) została szczegółowo opisana metoda wykonywanych badań. Przedstawione zostały wyniki badań II etapu. Zlokalizowano pięć głównych źródeł uciążliwości zapachowych, przy czym nie da się

jednoznacznie stwierdzić, które ze źródeł jest najbardziej uciążliwe. Wskazano w kolejności rejony najbardziej problematyczne :

1. Krakowskie Zakłady Garbarskie, Diagnostyka Nawożenia , Kompleks Handlowy Rybitwy, FCC Sp. z o.o.
2. ul. Nad Drwiną – Zakład Utylizacji MIKI Recykling Sp. z o.o.
3. Ul. Mazagzynowa , ul.Półtánki – inne zakłady

Pan Ryszard Listwan – Zastępca Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska poinformował o kontrolach przeprowadzanych w zakładach, współpracy ze Strażą Miejską (do tej pory pobrano 6 prób powietrza do analizy w miejscach gdzie były interwencje). Opisał prowadzone działania jako nowatorskie. Zakłada dalsze kontrole zakładów. WIOŚ w połowie tego roku podejmie działania zmierzające do stwierdzenia, które zakłady są najbardziej uciążliwe pod kątem zanieczyszczenia odorem. Zostaną wprowadzone nowe techniki pomiarowe jak również będą prowadzone działania inspekcyjne. Zakładają że w okresie letnim tego roku mieszkańcy odczują poprawę.

Pan Jacek Bednarz – Poinformował o dalszej współpracy ze Strażą Miejską, która jest dla mieszkańców.

Pan Piotr Zarębski – kierownik referatu Straży Miejskiej Podgórze. Przedstawił działania strażników miejskich sekcji ekologicznej, które dotyczyły interwencyjnych zgłoszeń. Straż Miejska pobrała 6 próbek powietrza, które zostały przekazane do laboratorium. Każde zgłoszenie dot. uciążliwości zapachowych jest przekazywane do WIOŚ. Do tej pory odebrano 106 zgłoszeń od mieszkańców. Były to zgłoszenia przeważnie w okresie jesiennym w godzinach nocnych. Poruszony została temat nielegalnych zrzutów ścieków mieszkańców, których nieruchomości wyposażona jest w zbiornik bezodpływowy szambo. Na podstawie w/w zgłoszeń są przeprowadzane kontrole nieruchomości. Rocznie takich kontroli jest około 100.

Pani Małgorzata Mrugała – Dyrektor Wydziału Kształtowania Środowiska Urzędu Miasta Krakowa- W dalszym ciągu oczekują aktów prawnych , które uregulują i rozwiążą problem uciążliwości zapachowych. Pani dyrektor poinformowała, że powyższe tereny w najbliższym czasie mogą zostać znacznie rozbudowane. Strategia Rozwoju Krakowa zakłada w tym rejonie „nowe miasto”, co wiąże się ze zwiększeniem mieszkańców na danych terenach. Wydział Środowiska jest nastawione na współpracę szczególnie z zakładami, które w jakimś stopniu są przyczyna uciążliwości zapachowych. Należy wykonać proste zabiegi aby zminimalizować uciążliwości. Decyzja Prezydenta Miasta Krakowa powstaje Zespół Zadaniowy.

Pani Ewa Olszewska-Dej – Zastępca Dyrektora Wydziału Kształtowania Środowiska Urzędu Miasta Krakowa. Wytypowane zostały zakłady (5 zakładów które mogą być problematyczne pod kątem uciążliwości zapachowych) na terenie których będą przeprowadzane analizy, badania. Analizy na terenie zakładów będą wykonywane w newralgicznych punktach, co umożliwi szybsze i lepsze wskazanie problematycznego miejsca. Szczególna uwagę należy skierować na kompleks handlowy Rybitwy. Straż Miejska rozpocznie intensywne kontrole pod kątem gospodarowania odpadami na tym terenie.

Pan Jacek Bednarz – wstęp do opisanie działań, które były podjęte przez MPWiK od ostatniego spotkania. Poruszony temat zwiększenia liczby mieszkańców i narastającego problemu na powyższych terenach.

Pan Bartosz Łuszczek - Przedstawiciel MPWiK - omówił działania MPWiK SA polegające na sukcesywnej hermetyzacji i dezodoryzacji obiektów oczyszczalni Płaszów. W styczniu MPWiK SA ukończyło realizację przykrycia i dezodoryzacji końcowej części kolektora płaszowskiego. Wykonano hermetyzację: kolektora, stacji krat rzadkich i pompowni głównej. Dla dezodoryzacji zainstalowano cztery filtry z węglem aktywnym. W roku 2019 podejmowane są dalsze działania obejmujące testy dozowania do kanalizacji preparatów dezodoryzacyjnych opartych na związkach żelaza. Testy prowadzone będą w okresie wiosenno – letnim. Na rok 2019 zaplanowano również wykonanie instalacji dezodoryzacji dla kolektora biechanowskiego w okolicy punktu zlewnego. Rozpoczęto prace projektowe. Pozostałe działania w zakresie dezodoryzacji dotyczą analiz i prac projektowych dla innych obiektów oczyszczalni (osadniki, zbiorniki osadu) oraz obiektów na sieci kanalizacyjnej – pompownia Wilga i pompownia Żagłowa. W planie rzeczowo finansowym na działania w zakresie ograniczania uciążliwości zapachowej przewidziano ponad 3 miliony zł.

Pan Jacek Bednarz – poinformował, że MPWiK przeprowadził kontrolę wpustów ulicznych. Powyższa kontrola wykazała niewłaściwe wykonanie wpustów ulicznych, co jest przyczyną uciążliwości zapachowych na danym terenie. Zdaniem Pana Bednarza problematyczny jest również kolektor, który jest połączony z wpustami ulicznymi.

DYSKUSJA

Pan Tomasz Otko – mieszkaniec Bagry Park, stwierdził, że mieszkańcy oczekują radykalnej poprawy i realnej zmiany. Mieszkańców jest coraz więcej i mieszkańcy mają prawo do czystego powietrza. Jako mieszkańcy są nastawieni na dialog i współpracę. Poinformował, że mieszkańcy są dobrze zorganizowani i są gotowi do podjęcia bardziej radykalnych działań (blokady, protesty, pozwy zbiorowe). Pierwszym krokiem jest dialog, później będą używać innych metod. Mieszkańcy mają nadzieję, że zostanie wdrożona strategia, która poprawi jakość powietrza. Oczekują zmian i działań od chwili obecnej jak również, że w tym sezonie będzie poprawa i zakłady zainwestują środki w walce z uciążliwościami zapachowymi.

Pan Jacek Bednarz – Ludzie są bardziej zdeterminowani. Mieszkańcy mieszkają na tych terenach od lat. Nadmieniał również, że w planie są nowe bloki na wprost Garbarni.

Szymon Toboła - Przewodniczący Rady i Zarządu (dzielnica XIII) – problem uciążliwości zapachowych jest sezonowy, a największy problem przypada na okres jesieni. Temperatura ma duże znaczenie.

Pani Ewa Olszewska-Dej poruszony ponownie temat dalszych kontroli na terenie zakładów. Zakłady zostaną poinformowane o wstępnej kontroli z prośbą o zapewnienie wstępu i współpracy.

Pan Jacek Bednarz – została odczytana lista zaproszonych zakładów na spotkanie (MIKI, Suez Małopolska, Krakowskie Zakłady Garbarskie, Remondis, FCC (nieobecni) oraz przedstawiciele kompleksu handlowego Rybitwy. Podkreślona została chęć współpracy instytucji kontrolujących z w/w zakładami. Brak współpracy może wywołać radykalne działania mieszkańców. Kolejny raz poruszony został temat, że jeżeli temperatura jest wysoka odór jest nie do wytrzymania, skarżą się mieszkańcy jak również pracownicy zakładów.

Pan Tomasz Otko – problem zapachowy jest bardziej uciążliwy od smogu. Odór przedostaje się do mieszkań, gdzie utrzymuje się długi czas. Mieszkańcy są zdesperowani od wiosny do jesieni. Wrażliwość ekologiczna u ludzi rośnie, temat eskaluje dlatego jest potrzeba szybkiej reakcji ze strony zakładów.

Pani Małgorzata Mrugała – będzie trwała kontynuacja definiowania wskaźników chemicznych, które są najbardziej uciążliwe. Zwróciła uwagę na konieczność hermetyzacji niektórych procesów w zakładach (przykład MPWiK jako zakład który podjął działania).

Pan Wojciech Wyroba - przedstawiciel Przedsiębiorstwa Wielobranżowego MIKI, wyjaśnił że na chwilę obecna nie ma możliwości zamknięcia obiektu oraz jakichkolwiek działań. Wnioski i projekty rozbudowy instalacji zostały złożone, uzyskano odmowę od Miasta w związku z powyższym nie ma możliwości jakichkolwiek działań.

Pan Jacek Bednarz oraz **Pani Małgorzata Mrugała** – poruszony został temat nowych pozwoleń dla przedsiębiorców zajmujących się odpadami. Weryfikacja jest na wniosek. Będą bardziej rygorystyczne przepisy.

Pani Edyta Przywora Z Departamentu Środowiska Urzędu Marszałkowskiego przedstawiła w skrócie nowe przepisy i zasady dotyczące uzyskania pozwolenia na gospodarowanie odpadami.

Pan Ryszard Listwan uzupełnił informacje o nowych zasadach i bardziej rygorystycznych przepisach jak również podkreślił, że w związku z zaostrzeniem przepisów będzie możliwość szybkiej utraty pozwolenia. Decyzja nie będzie podlegała systemowi sądownictwa.

Pani Ewa Olszewska-Dej poinformowała o braku norm prawnych, które regulują uciążliwość zapachowe. Na chwilę obecną tworzony jest projekt Ustawy Odorowej.

Pan Jacek Bednarz podsumowując spotkanie informuje, że problem jest bardzo poważny i nie należy go bagatelizować. Należy dołożyć wszelkich starań ze strony zakładów aby uciążliwość zapachowe zostały ograniczone na danych terenach.



LISTA OBECNOŚCI

28.03.2019r.

IMIĘ / NAZWISKO	INSTYTUCJA	PODPIS
Mikołaj Knapik	DS UMK	[Signature]
Ewa Olszowska-Daj	WS UMK	[Signature]
Stefan Rybus	KH Zduńca	[Signature]
Pacyna Ska Marcin	KH RYBNIK	[Signature]
Sabrina Wobno-Saerbe	WS-08 UMK	[Signature]
Joanna Iner	WS UMK	[Signature]
Dominika Borki	MPD:K	[Signature]
Paweł Zera	MPW:K	[Signature]
Bartosz tuszorek	MPW:K	[Signature]
PAWEŁ SENDEREK	MPW:K	[Signature]
Jerzy Polio	Partycypacja	[Signature]
Krzysztof Rybka	Stok, Partycypacja	[Signature]
Mirosław Błażna	Partycypacja	[Signature]
Tadeusz Zębe	MPW:K S.A	[Signature]
Jan Dziel.	Remontus Sp. z o.o.	[Signature]
Marcin Paproch	UEK w Krakowie	[Signature]
PANEE WYKESANU	UEK	[Signature]
Paweł Turek	UEK	[Signature]
Matgorzata Kot	RMK	[Signature]
Holm Patyna	KZG S.A.	[Signature]
Elżbieta Marciniewicz	WIOS w Krakowie	[Signature]
Wioleta Mroz	WIOS w Krakowie	[Signature]
PAWEŁ ŁATAKA	SUEZ MAKOPOLSKA	[Signature]
Wioletta Łozek	SUEZ MAKOPOLSKA	[Signature]
	verte!	

Ryszard Listwan

WIOS KRAKÓW

Magdalena Wojnarowska

UEK KRAKÓW

Wacław Adamczyk

UEK KRAKÓW

Artur Jachimowski

UEK KRAKÓW

Szymon Toboła

RP XIII

Tomasz Otko

mieszkaniec

Piotr Zaręba

Stow. Petyta

Andrzej Węgralski

Miki

Marcin Łukaszewski

MPD:K

Edyta Prądko

Unipol Marszałkowski

miłośnik

Unipol Marszałkowski



Toboła

Otko

Zaręba

Węgralski

Prądko
Kolekta